Протокол совещания с руководителями ОО

Дата – 25.02.2025г.
Участники – руководители/заместители руководителей общеобразовательных организаций
Повестка дня:
1. В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году» и во исполнение письма министерства образования Ставропольского края от 05 июля 2024 года № 01-23/9638 «О проведении мероприятий по оценке качества образования 2024/2025 учебном году, и целях организованного проведения национальных сопоставительных исследований качества общего образования в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края».
По первому вопросу в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году
Слушали:
- Мигиянц Л. В., начальника информационно-методического отдела МКУ «ЦОД ОО» ИР СК.
Во исполнение приказов отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 26.07.2024 г. №1101 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024/2025 учебном году» и приказа  № 1102 от 26.07.2024 г. «О проведении национальных сопоставительных исследований качества общего образования в образовательных организациях Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятельность  в 2024/2025 учебном году».
Решили:
1.  Сформировать графики проведения оценочных процедур в 2024/2025 учебном году в соответствии с рекомендациями Минпросвещения и Рособрнадзора во всех (22 школы)  общеобразовательных организациях;
2. Разместить графики проведения оценочных процедур в 2024/2025 учебном году на официальных сайтах общеобразовательных организациях района.
3. Промежуточная аттестация обучающихся 4-8 классов спланирована в форме ВПР во всех 10  общеобразовательных организациях округа.

Протокол  № 3  совещания с руководителями ОО
Дата – 20. 01. 2022г.
Участники – руководители общеобразовательных организаций
Повестка дня:
1.Об итогах участия ОО Торопецкого района в региональном исследовании эффективности развития внутренних систем оценки качества образования в 2021 году

По первому вопросу «Об итогах участия ОО Торопецкого района в региональном исследовании эффективности развития внутренних систем оценки качества образования в 2021 году»
Слушали:
- Козлову Л. В., заместителя заведующего отделом  образования администрации Торопецкого  района.
По итогам регионального исследовании эффективности развития ВСОКО в 2021 году выявлено, что из 11  школ муниципалитета:
- показали сформированность ВСОКО – 2 ОО,
- показали частичную сформированность -  9  ОО,
Решили:
В соответствии с рекомендациями ГБУ ТО ЦОКО по итогам проведенного регионального исследования эффективности развития ВСОКО с учетом  наличия  значительной доли малочисленных удаленных от центра МО/ друг от друга ОО, отсутствие в штате заместителей директоров по учебно- воспитательной и методической работе:

1. Руководителям ОО, показавшим частичную сформированность ВСОКО, продолжить работу по развитию школьной системы оценки качества образования.
     Срок: весь период.
     Отв.: руководители ОО.
2. Всем руководителям продолжить работу по развитию системы управления качеством образования (диагностика, мониторинг, контроль, эффективность принимаемых мер).
Срок: постоянно
4.сформировать заявку на курсы ПК для школьных управленческих команд по вопросам развития ВСОКО.
     Срок: до 01. 06. 2022 г.
     Отв.: руководители ОО.
5.совершенствовать формы межшкольного сетевого взаимодействия, включая работу по выявлению и распространению успешных практик
     Срок: постоянно
     Отв.: руководители ОО.

Протокол совещания с руководителями ОО

Дата – 25.02.2022
Участники – руководители общеобразовательных учреждений Торопецкого района
Повестка дня:
1.Об обеспечении объективности оценки качества подготовки обучающихся при проведении ВПР в 2022 году

По первому вопросу «Об обеспечении объективности оценки качества подготовки обучающихся при проведении ВПР в 2022 году»
Слушали:
- Хлюпта Н.Л., начальника отдела дошкольного, общего среднего, коррекционного и дополнительного образования отдела образования администрации Торопецкого района.
[bookmark: _Hlk106790733]В выступлении было отмечено, что данная работа в муниципалитете проводится в соответствии с  федеральными  рекомендациями по повышению объективности оценки образовательных результатов (письмо Федеральной службыпонадзорувсфереобразованияинауки(Рособрнадзора)от16марта2018года№05-71 «Онаправлениирекомендацийпоповышениюобъективностиоценкиобразовательныхрезультатов»), Порядком организации и проведения ВПР в 4-8, 11 классах в 2022 году, утвержденным приказом Министерства образования Тверской области от 24.02.2021 №189/ПК,  Положением о региональной системе оценки качества образования Тверской области на 2022 год, утвержденным приказом Министерства образования Тверской области от 24.12.2022 №1292/ПК и направлена на повышение объективности проведения оценочных процедур, формирование среди всех участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов обучающихся.
Решили:
Для обеспечения объективности оценки качества подготовки обучающихся при проведении ВПР в 2022 году  с учетом  наличия 1 общеобразовательного учреждения  с необъективными результатами по итогам 2021 года, наличия  около 40%   удаленных от центра Торопецкого района  и  друг от друга общеобразовательных организаций, около 40% обучающихся находится на подвозе для организации образовательного процесса в соответствии с Порядком организации и проведения ВПР в 4-8, 11 классах в 2022 году и Положением о региональной системе оценки качества образования Тверской области на 2022 год,  руководителям всех ОО:
1. Провести разъяснительную работу с педагогами по недопущению получения необъективных результатов;
Срок:до 01. 03. 2022 г.
Отв.: руководители ОО
2. Организовать проведение профилактической работы с обучающимися – участниками ВПР (классные часы, беседы) по формированию позитивного отношения к объективному оцениванию;
Срок:до 07. 03. 2022 г.
     Отв.: руководители ОО
3.Провести разъяснительную работу с родителями обучающихся по формированию позитивного отношения к объективному оцениванию во время встреч с родителями, на родительских собраниях;
     Срок:07. 03. 2022г.
     Отв.: руководители ОО
4.Сформировать  в ОО независимые предметные комиссии для проверки работ обучающихся без привлечения педагогов, работающих в проверяемом классе/параллели;
     Срок: 07. 03. 2022г.
     Отв.: руководители ОО
5. Организовать независимое общественное наблюдение при проведении ВПР и при проверке работ обучающихся.
     Срок:07. 03. 2022г.
     Отв.: руководители ОО
7. Разработать порядок проведения ВПР в ОО в соответствии с муниципальным порядком.
     Срок: 07. 03. 2022г.
     Отв.: руководители ОО
8.Обеспечить выполнение мер по информационной безопасности в период проведения ВПР.
     Срок: постоянно
     Отв.: руководители ОО.
[bookmark: _GoBack]